CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº   019   / 2016

Sr. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Diretor do Serviço Autônomo de Água e

Esgoto  de  Lagoa  da  Prata  –  SAAE-LP,  Sr.  Antônio  de  Pádua  Lima  Sampaio,

solicitando ao mesmo que informe a esta Casa:

1 – O montante de recursos arrecadado com a tarifa de esgoto, a partir da

vigência do Decreto nº 183/2015, que majorou o valor da referida tarifa;

2  –  A destinação dos recursos arrecadados na forma descrita  no número

anterior e se alguma obra foi concretizada na ETE ou na rede de coleta do esgoto,

especificando-a caso exista;

3 – Por fim, que envie a esta Casa cópia do extrato da conta bancária na qual

está  depositada  a  quantia  arrecadada  na  forma  supracitada  e  por  ventura  não

utilizada.

JUSTIFICATIVA:

Apresento  este  Requerimento  considerando  que  o  aumento  da  tarifa  de

esgoto  foi  justificado  face  às  despesas  provenientes  da  ETE,  dentre  elas  o

pagamento de servidores que trabalharão no local.

Acontece  que,  até  o  momento  não  foi  concluído  o  concurso  público  e

portanto,  não  foram  nomeados  os  referidos  servidores.  Não  tive  conhecimento

também de investimentos no local.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

Entendo que este aumento está fora da capacidade econômica de muitos

cidadãos de nosso Município e muitas vezes até chega a “estourar” o orçamento

familiar, que tiram itens necessários à sobrevivência, para conseguirem pagar suas

contas no fim do mês.

Por meio deste Requerimento busco informar a população sobre a destinação

dos recursos arrecadados e que possamos também indicar melhorias a serem feitas

no sistema de coleta e tratamento do esgoto de nossa cidade.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 15 de fevereiro de 2016.

QUELLI CÁSSIA COUTO

Vereadora do PPS

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 019 / 2016